Linhares/ES, 27 de janeiro de 2026.

INDICAÇÃO: 23.2026
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos  cuidados  do  Excelentíssimo  Vereador  Presidente  da  Câmara Municipal  de
Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis,  no uso de
suas atribuiçõ es legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II, do Regimento
Interno  da  Casa,  vem respeitosamente  SOLICITAR,  que  seja  encaminhado  à
Ilustríssimo Senhor  Secretário Municipal  de Segurança Pública e  Defesa  Social,
sugerindo o que segue:

Indica ao Poder Executivo Municipal a análise da viabilidade de alocação de Guarda
Civil Municipal na Escola Municipal EMEF Prof.ª Efigênia Sizenando, localizada no
Distrito de Farias, , a teor da seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

A presente  indicação  tem por finalidade reforçar  a segurança no ambiente  escolar da
Escola Municipal EMEF Prof.ª Efigênia Sizenando, diante da crescente preocupação com
episó dios  de  violência  escolar,  que  impactam  diretamente  a  integridade  física  e
emocional de alunos, servidores e da comunidade escolar em geral.

A  presença  da  Guarda  Civil  Municipal  no  local  contribuirá  para  a  prevenção  de
ocorrências, o fortalecimento da sensação de segurança e a promoção de um ambiente
mais tranquilo e adequado ao desenvolvimento das atividades educacionais. Além disso, a
medida  atua  de  forma  preventiva,  inibindo  prá ticas  de  violência  e  preservando  o
patrimô nio pú blico.

Dessa forma, a solicitação busca assegurar melhores condiçõ es de segurança, promovendo
um  ambiente  escolar  mais  seguro,  protegido  e  propício  ao  processo  de  ensino-
aprendizagem.

Neste sentido,  APRESENTAMOS, ao Poder Executivo Municipal, a presente  INDICAÇÃO,
ressaltando que o acolhimento do pedido trará  benefícios para a população atendida.

Ante o exposto,  SOLICITO  a Nobre Mesa,  ouvido o  Ple n á rio,  dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razã o da presente
Indicaçã o, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Nesses termos, pede deferimento.

_________________________________________
KELLEY BONICENHA

Vereadora

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003200320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003200320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320039003200320033003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 27/01/2026 18:18

Checksum: E61E5315EB6214A965469FFCEFB24AFDCF1A9FA93519B82A51D46AF972A75A33

	Linhares/ES, 27 de janeiro de 2026.
	Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)
	JUSTIFICATIVA